
 1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

PROT N. 7704/C12c del 25/07/2014 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI DELL'I.C. SALVATORE TODARO 

DI AUGUSTA IN RELAZIONE ALLA SICUREZZA, ACCESSIBILITA' ED 

ATTRATTIVITA' DELL'EDIFICIO, SECONDO QUANTO PREVISTO DAL PON 

ASSE II "QUALITA' DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI" PLESSO SALINE DI VIA 

DELLE SALINE AUGUSTA  

C.I.G. 5794690974 

CUP E58G10001240007      azione  C-1-FESR-2010-1196  €  90.969,60 

CUP E58G10001190007 azione  C-3-FESR-2010-968   €   20.342,50 

CUP E58G10001200007 azione  C-4-FESR-2010-892   €   39.902,11 

CUP E58G10001220007      azione  C-5-FESR-2010-793   €   52.047,01 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il decreto di conferma del finanziamento emesso dal MIUR con prot. AOODGAI del 

06.02.2013, nostro prot. n. 1261/C12 FESR del 06.02.2014, e successiva nota di trasmissione 

del numero di protocollo del MIUR prot. n. 1397 del 13/02/14, per un importo pari a € 

349.214,64, per la realizzazione del Piano di intervento denominato  “PON FESR 2007-2013 

Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” Obiettivo, presentato da questa Istituzione 

Scolastica;  

• la determina a contrarre, prot. n. 6590/C12c del 23/06/2014, con la quale il Dirigente scolastico 

ha preso atto della necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto con procedura 

aperta ai sensi dell’art.55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, con il criterio dell’aggiudicazione del 

prezzo più basso; 
CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle offerte scadevano in data 21/07/2014; 

CONSIDERATO altresì che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari; 

DATO ATTO che si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta “DI 
PAOLA S.A.S. DI DI PAOLA ROBERTO” con sede in Via Circonvallazione, 11 - 97019 Vittoria 

RG, dell’appalto per i lavori in oggetto, per un importo a base d’asta pari ad € 203.261,23 iva 

esclusa di cui euro 5.920,23 cinquemilanovecentoventieuroeventitrécentesimi) per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 56.571,03 

(cinquantaseimilacinquecentosettantunoeuroezerotrecentesimi) per il costo della manodopera non 



 2 

soggetto a ribasso d’asta ai sensi del Decreto del fare, al netto del ribasso d’asta del 34,389% 

offerto in sede di gara;  
PRESO ATTO che la stazione appaltante procede alla verifica dei requisiti prescritti sia nei confronti 

della ditta aggiudicataria che della seconda classificata, a comprova del possesso di quanto dichiarato 

in sede di gara;  

VISTO l’art. 6 del disciplinare allegato al bando di gara  “l'aggiudicazione diviene definitiva, ai sensi 

dell'art. 12, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 con apposito provvedimento del RUP oppure quando 

siano trascorsi 30 gg dall'aggiudicazione provvisoria senza che la Stazione Appaltante abbia 

assunto provvedimenti negativi o sospensivi”. 

VISTO il verbale di aggiudicazione, prot. n. 76985/C12-c del 25/07/2014 e ritenuto di doverlo 

approvare; 

VISTO 

il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 coordinato con le norme recate dalla Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 

12; 

il DPR 207/2010; 

il DPRS n. 13 del 2012; 

il DI 44/2001; 

D E T E R M I N A 

Per quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare il verbale di gara prot. n. 76985/C12-c del 25/07/2014, con il quale è stata proposta 

l’aggiudicazione, per l’importo complessivo di € 92.360,59 (iva esclusa), con un ribasso percentuale 

del 34,389% sull’importo posto a base di gara e € 62.491,26 quali oneri per la sicurezza e costo della 

mano d’opera non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 154.851,85 oltre IVA 

nella misura di legge; 

2. di aggiudicare definitivamente I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI DELL'I.C. 

SALVATORE TODARO DI AUGUSTA IN RELAZIONE ALLA SICUREZZA, 

ACCESSIBILITA' ED ATTRATTIVITA' DELL'EDIFICIO, SECONDO QUANTO 

PREVISTO DAL PON ASSE II "QUALITA' DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI" PLESSO 

SALINE DI VIA DELLE SALINE AUGUSTA alla ditta “DI PAOLA S.A.S. DI DI PAOLA 

ROBERTO” con sede in Via Circonvallazione, 11 - 97019 Vittoria RG, l’incarico di cui 

all’oggetto; 

3. di dare atto che l’esito della presente gara verrà comunicato alla ditta aggiudicataria DI PAOLA 

S.A.S. DI DI PAOLA ROBERTO, e a tutti gli altri partecipanti con le modalità previste dal Decreto 

Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e dalla lex specialis. 

     Il Dirigente Scolastico  

 Elisa Colella 


		2014-07-28T14:12:20+0200
	ELISA.COLELLA




